
フォト ＤＥ スクールライフ

地元企業様よりご支援をいただきました
この度、「株式会社湖南リサイクルセンター」様より、本校に

「液晶テレビ」を寄贈いただきました。
12月6日（月）には、西村忠浩社長、西村篤常務、またお世話

くださった関西みらい銀行の村田様、山﨑様にもお越しいただき、

校長室にて目録の贈呈式が行われました。

一人一台端末と大型テレビをつないで、学習や活動に大いに活

用させていただきます。ご支援に心より感謝申しあげます。

○石部小学校人権週間の取組 １１／２９（月）～１２／３（金）
１２月１０日世界人権デーに合わせて毎年この時期に「石部小学校人

権週間」を設定しています。期間中は、各学級学年で一人ひとりの人権
を大切にできるよう、差別やいじめや偏見のない学校がつくれるよう、
各学級でめあてをもって行動し、めあてが達成できたら一つずつ花を咲
かせる「人権の木」を育てる取組を進めました。

「自分の居場所を大切にし、一人ひとりの笑顔を増やそう」
これは6年生のめあてです。6年生は人権週間が終わっても、さらに「自
分達の木」を大きく太くしようと取組を継続しています。
どの子にとっても今の自分や学級を振り返るよい機会となりました。

３年校外学習 11/12 (金)
日清食品関西工場を見学

ラーメン

のマイカ

ップ作り

にチャレ

ンジしま

した。

６年出前授業1
「食の指導」 11/24(水)

給食センターの栄養士の先生を

講師に、バランスのとれた献立に

ついて教えていただき、グループ

で実際に考

えた献立に

アドバイス

をいただき

ました。

５年校外学習 12/10 (金)
NHK大津放送局 琵琶湖博物館

ＮＨＫでは

スタジオ見

学や放送体

験を行いま

した。

ＣＳ体験活動 「歴史教室＆しめ縄飾りづくり」 １２／４（土）
「石部城」にまつわる歴史について善隆寺住職の伊藤真昭様より現地

にて教えていただきまし

た。さらに学校に戻り、

内堀義雄様のご指導で「し

め縄飾り」を作りました。

世界にたった一つの素敵

な作品ができました。

６年出前授業2
「平和学習」 1２/9（木）

滋賀県平和祈念館の先生を講師

にお招きし、滋賀県で実際にあっ

た空襲や

疎開につ

いてお話

を伺いま

した。

★今後の主な行事予定★ (コロナの状況で変更もあります)
１２／１５（水）リレーマラソン大会
１２／２３（木）後期前半終了 集団下校
１２／２４（金）～１月６日（木） 冬季休業
１／ ７（金）後期後半スタート 集団下校
１／１１（火）給食開始
１／１２（水）「避難訓練および引き渡し訓練」
１／１４（金）入学説明会（新１年）
１／２８（金）６年親子活動・石部中入学説明会
２／ ７（月）学習公開（②中央・岡出 ③東・西）
２／２１（月）５年生フローティングスクール
２／２８（月）～３／４（金）６年生ありがとう週間
３／２４（木）修了式

卒業式は

令和４年３月１８日（金）に

行います。（午前中・給食はありませ

ん）実施内容の詳細や参加者について

は決まり次第お知らせいたします。

皆様２０２０年も本当にお世話になりました。
どうかよいお年をお迎えください。


